non viderim, mente tarnen iutueor: nam et dona vestrae universitatis ex-

cellentiae expertus, tanto erga vos amore constringor, quod de meo pectore

nullatenus aboleri poBsit. Habebitis ex me seriem quorundam gestorum in

hac divisione fluctuantis ecclesiae, moleBtiasque plurimorum patrum et partim

tribulationum cognoscetis. Vellern tarnen quod quietiores essent et

magis ex voto, quales enim noscendae sunt, quoniam et si non magnae et

laetae sint, malo tarnen ex me vobis notus fieri, quam ex alio, qui vel uon

totum vel non verum scriberet. Ego vobis rem gestam aperiam, et ne vos

verbis teneam, incipio. Qui vere Christianus vult dici, uullam magis cordi

rem esse convenit, quam ut fidei per majores a Christo traditae puritatem

servari ab omnibus immaculatam studeat, et quippe si quando adversus

evangelicas traditiones aliquid astruitur, surgendum populariter est et ad

commune restringendum incendium afferre aquam omnes teneinur. Nec

timendum est, ut inimici aut invisi fiamus verum dicentes: resistendum est

quibuscunque in faciem, sive Petrus sive Paulus, qui ad vcritatem non am-

bulat evangelii. Quam rem fecisse per hos dies universitatem vcstram gaudio

in hac universitate zelatores fidei gaudemus omnes. Exhibitus est quidem

nobis quidam tractatus vester, quo imperitiam, vel ut verius dicam, tcmeri-

tatem illorum arguitis, qui et subjectum generali concilio Rotnanum ponti-

ficem, et supremum judicii tribunal in ecclesia esse diffitentur, quos sie viva-

eibus rationibus et scripturarum varietate retunditis, ut neu tanquam lubrici

angues se volvere, nec in aliquo cavillari aut sibilare queant. In qua re

vos veros Christianos ostenditis et dignos, quos universalis ecclesia dignis

laudibus efferat. Ipsa denique vestra universitas plus caeteris gymnasiis

virtutem, constantiam et fortitudinem suas ostendit contra infaustam neu-

tralitatem, pro qua tentae sunt dietae plurimae per illustres Romanoruin

regem et prineipes electores et alios plurimos divini et humani juris peritos,

non profuerunt testimonia sacrarum universitatum
,

quin abierunt, prout

psalmista ait: Effusa est contentio super prineipes eorum, et errare fecit

eos in invio et non in via. Insonuerunt buccinae ipsarum universitatum,

sed obdormientes non audiverunt notam datam, quin ineeperunt errare prin-

eipes et recedere a concilio. Aperite, carissimi, fenestras rationis et in-

tuemini, qui sunt modernis temporibus inter ecclesiae dispensatores inventi
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tideles. Certe Iii, <iui cum oa in concilio Basihensi in temptationibus per-

nmnserunt, quos dominus constituit super familiam suam, eeclesia autem

persecutoribus in perpetuum eiulationem . prout canticum Annae testatur:

Pedes, inqnit, sanctornm suorum servahit et impii tenebris conticescent. Qui

quidem procul dubio feritate bestiali legis divinae et bumanae immemores,

ipsam sanctam ecclesiam via facti et linguarum jirocacitate invaserunt,

quorum plurcs de hac universitate ipso sacro concilio Basiliensi fuere in-

corporati, educati, sublimati, incrassati, impinguati et dilatati, volentes amari

et non amare, quos beatus Gregorius hoste» redemptoris appellat. Postquam

autem ad Christiane-» principe» pervenit potentia, et (eeclesia) divitiis major

sed virtutibus minor sit effecta, reote ad propositum lamentator Jeremias:

Tnimici, inquit, illius locupletati sunt, quia Dominus locutus est super eum.

N'empe his et aliis non obstautibus, sacrosaneta syundus Basilienais vineae

florentiB odorem dedit, diadema sibi a Christo traditum in Huctibus non

respuit, in haereticorura faciem restitit, certamini et laboribus non pepercit.

Regum et prineipum guerrarum vinculum disrupit, aliaque mirabilia fecit,

quibii8 salvavit sibi dexteram ejus et brachium sanetum ejus, et in conspectu

gentium revelavit justitiam suam eo, quod viriliter plus quam sedeeim annie,

ut sc oatenderet illuminata doctrinis, dijudieavit. Cujus odoris fragrantia

sunt agri pleni. Quid amplius loquar in moestorum consolationem. () saneta

Synode! (Jolgt eine längere fdjroülftige fiobpieijung beS 9a*ler KonjiW.)

Sed quid dicam de quibusdam universitatibus, ecclesiae filiabus et ab

eis propagatis ac in vim orthodoxae fidei et defensionem priveligiatis, quorum

nonnullae hodie heu ! heu ! quod dolenter rofero, sanctam matrem ecclesiam

spernunt et tacendo aut loqueudo saepissime confundunt, et qui non solum

superbiam rerum temporalium pro hujus veritate concilii submittere deberent,

verum etiam novo martyrio prosterni potius. quam ludibria adversus eccle-

siam sustinere. Quid de nostris rcligiosis referam et aliis ecclesiasticis

adipem ecclesiae comedentibus, nec non oves Domini tondentibus et ad eas

permittentibus ingredi lupos rapaces . . . qui postquam positi fuerint iu

feretro , sacerdos pro eis orando dicet : Modo reddo tibi Creatori animam
meam; cui diabolus respondet: Certe, sacerdos tu meutiris, quia portavi

eam in puncto ad inferum. Ita pareutes de ipsis plorant, sacerdotes cantant

et daemones rident. Hi autem de reformatione loqui abhorrent, imo ad

mortiticationem ejus student, et conantur callide et mendose filii hujus

saeculi, ainbitiosi monachi, proprietarii , nec non doctores sive magistri,

quorum Studium est cardinalari, episcopari, seu ad alias dignitates sive officia

promoveri . . . Saeculares vero clerici doctores et magistri, qui laborant pro

inagnis benefieiis etiam incompatibilibus, student avaritiae, simoniacae pra-

vitati, quorum vita et mores eos manifestant ... Sunt et plerique mendi-

cantes, puto libenter vellent manducantes fieri. Sed uimis disgressus snm:

redeo ad institutum. Appulit huc his diebus quidam frater Henricus Baldiser

doctor sacrae paginae ordinis praedicatorum
,

pastor duarum, ut fertur,

ecelesiaruni
,
praecursor et nuntius, ut asserit, Nicolai, quem sanetissimum

Yocat; primo a<l clerum verbum habuit clausis januis, deinde ad hanc uni-
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versitatem, qui quia doctor hujua universitatis est, magno« habuit favores,

praesertim apud assentatores hujus saeculi, et litera credentiali de inimacu-

losa electione ipsius Nicolai maguam fecit cantilenam. Quoniam ut ait

hic Thomas vocabatur, ultimus in ordine cardinalium , et in festo Thomae

de Aquino hacc fuisset facta electio, et uiti Dominus Jesus hunc nou in

papam habere voluisset miraculose pro certo, dum vesperae incipiebantur de

Sancto Thoma praefato, is (fo! unooQftSnbig) aoclamatione magna e vcstigio car-

dinales singuli de conclavi exeuntes: Papam habemus, papam habemus. Kursus

postquam Eugenias quartus synodum Basiliensem ad Ferrariam transtulit,

non mansit amplius Basileae concilium, sed synagoga Satanae et idolum

Sabaudiae: nam papa concilium congregatum subsistente causa potest trans-

ferre etiam coucilio contradicente, quia sibi dictum est a Domino: Pasee

oves meas. Item licet papa homo sit et peccare potest ut homo, tarnen ut

papa non potest in materia fidei male diffinire, dicento Domino : Ego rogavi

pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Si Christus oravit, ergo impetravit.

Dornum dixit, quod de necessitate salutis aeternae oporteret credere Nicolaum

esse papam, et qui nou crederet, haereticus esset, suspendi deberet inter

duos canes et comburi. Item papa esset supra totam ecclesiam congregatam

et dispersam, et quamplura alia et similia hic praedieavit, et ea quilibet

Christianus corde teneretur de necessitate salutis aeternae credere ad justi-

tiam et ore confiteri ad salutem. Peracto sermone, fratres dilectissimi,

copiam ejusdem sermonis in publico petii, asseruique
,
quod aliqui vellent

secum scolastico more concertare. Vidi aliquos ex admiratione sui sermonis

pectora sua urgere. Tandem post aliquam deliberationem respondit: quod

ea, quae praedicasset, dominus papa sibi mandavit fieri, et quod in ambiguo

non vellet ponere, sed oporteret credere. Si tarnen aliqui dubitarent, ad

eum venirent, cum eis vellet conferre. Congregantur licentiati ot baccalarii

theologiao, hunc haereticum astruebant et decano facultatis theologicae

denuntiarunt, astricti per eorum juramenta: ut dum insanam doctrinam seu

hacreticam audireut praedicantem, infra decem dies facultati vel decano

teneantur denuntiare. Fucrunt etiam doctores, qui non mitius dicebant.

Habitae igitur sunt duae congregatioues super hac materin, et induetus fuit

Raldiser ad credendum superioritatem concilii, et ad credendum frequenter

in concilio Constantiensi editis. Hinc Hiebant doctores: Quid »i pouamus

eum ad rationem, erit ipse judex et pars; ingruebat eis timor, quod forsau

noster archipraesul etiam consentire nollet: sie dimissus est. Idem erga

nie amare invexit, me haereticum dixit, et nisi legitimam haberet occupa-

tionem, me comburere vellet. Restiti sibi prout mihi Deus dedit; dicebam

enim : Nou esse de necessitate salutis credere Nicolaum esse papam, ulterius

concilium esse supra papam. Ad hoc respondit : Non indigeret ampliori

testimonio, quia propriam haeresim fassus fuissem. Jurans per colium suum,

ipse praecederet ad Urbem, ego libenter soleo visitarc liinina sanetorum,

me eum sequi cito faceret et mala morte me raori faceret. Cui respondi:

Quod illa esset crudelis sententia, an illa esset Caritas sua theologica, an

me vellet fratrem suum errantem revocare; Christus venisset ad oves quae
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perierant. Ad hoc stomachato ore respondit: Quod Christus non ad tales

pcrtinaces oves, quemadmodum me invenit. Respondi, quod figerem pedem
prope suuiu ad unum cippum, et quod statueret facultatem theologiae

nostrum judiceru : sperarem enim, nil dixisse contra fidem. Interea supervenit

vester Jacobus nuntius cum literis, et ex lectione illarum magnum certis

assentatoribus adjecit scrupulum et zelosis solatium; gratus fuit ejus ad-

ventus et tantum concessum per universitatem
,
quantum in eis literis pe-

titum, dati sunt deputati, qui et literas concipere debebant. Concepit unus

unam, quae primo fuit lecta, quae cum difficultate fuit admissa, quoniam

et in materia et stilo fuit diminuta; supervenit et alia, sed tardiuscule,

cujus copiam mitto vestris dilectionibus , licet duae facultates libenter re-

vocassent primam, nihilominus mendicantes nullatenus admittere volebant,

magnaque fuit contentio, ac si in taberna vinaria cerneretis bibulos. Asse*

rebant aliqui, antequam hae ad vos venirent literae, imo certiores reddebant

vestram universitatem, Nicoiao obedientiam praestare etiam sine aliqua

difficultate. Magna fuit contentio, cur regi vestro non scriberetur, cum
tarnen in prima congregatione per omnes concessum fuit, etiam quod haec

nniversitas se non declarasset, prout nec fecit, sed beneficiati non concede-

bant propter amissionem suorum beneficiorum. Non haerito, si nulla ha*

buissent beneficia, hanc rem, quam ex caritate et justitia debebant, promo*

vissent: malum est, ut aiunt, mendicare. Sit vobis satis, amicissimi mei

confratres praedilecti, et parcatis, quaeso, de dictamine dispendioso et rudi,

et quidquid est erratum, rogo, faoite einendatum, et vestris doctoribus ac

magistris efficiamini commendatum. Valete. Scriptum raptim Coloniae.

Anno Domini MCCCCXLV1II die XIX Septembris, per vestrum humilem

confratrem Sebastianum universitatis studii Coloniensis bedellum.

(Sinige (Stellen ftnb oerberbt unb ju beffern wfuu)t.)

X. 3u 6. 446.

^uftraftton für Johann oon Sababurg bei beffen Senbung an ben

$a*ft. 1462, 2. SRärj.

(2üindelmann, Ur!.*»u<& I, 180 n. 122.)

Primo recommendetur universitas sanetissimo domino nostro tamquam
filia obedientissima , imo quod a tempore fundacionis et ereccionis ejusdem

usque in hos dies cujuscumque scismatis neutralitatis aut dissensionum tem-

pore numquam discesserit ab obediencia sedis apostolice, sed Semper eidera

ac summo pontitici adheaerit.

Ad illud corroborandum referatur, quod tempore neutralitatis proxime,

que inter Eugenium papam ac eum, qui Felix dicebatur, et concilium Baai-

liense erat, universitas adheserit summo pontifici domino Eugenio inclina-

veritque illo tempore pro suo posse dominum ducem Ludwicum pie memorie,

fratrem domini nostri domini Friderici etc., adherere eidem , etsi multa et

varin, ut concilio adhereret, prefato domino Ludwico promissa fuerint ac

Digitized by Google

2lttbau$. 585

is, qui Felix dicebatur, ejus socer esset, quodque adherencia prefati domini

Ludwici etc., quam domino Eugenio fecit, non absque universitatis sugge-

stione multos alios ad eidem adherendum allexit et attraxit.

Item si universitas et capitulum ecclesie regalis saneti spiritus aput

s. d. n. delata essent, quod ex eorum consilio vel persuasione dominus dux

Fridericu8, comes palatinus, prineeps elector etc., domino de Ysenburg ad-

hesisset ac adhereret, excusentur, <paia revera quidquid per dominum ducem

Fridericum etc. attemptatum est in rebus illis, uuiversitate inconsulta in-

consultoque capitulo ecclesie saneti spiritus prefato, ipsis neque consilium

nec auxilium prebentibus, est actum.

Item si universitas consulta fuisset aut capitulum consultum, consu-

luissent pocius eidem domino Frederico etc. de adherendo domino de Nas-

sauw vel ad minus ad se neutralem nec i Iii nec alteri adherendum tenendum.

Item quod universitas sie et capitulum adhuc hodie se offerunt ad

cooperandum et agendum pro posse ad vias et media quecumque, ut hec

dissensiones ac controversie, que modo ecclesie Maguntine occasione ver-

tuntur, tollantur.

Item quod doctores universitatem regentes pro majori parte senes

sunt, non alia stipendia neque redditus aliquos quam racione regencie in

universitate habentes, quibus si destituerentur aut privarentur, ad infeliciter

mendicaudum heu compellerentur; ut hec animadvertat sanetitas sua et non

facile procedat ad eosdem, ad quorundam illis insidiancium ac contra eos

machinancium instanciam ac saggestionem, privandum ac destituendum bene«

fieiis, que in ecclesiis cathedralibus et aliis raoione regencie universitatis

obtinent, cum in omnibuB, que harum dissensionum occasione aguntur et

attemptantur, universitatis ejusdem persone culpabiles non sint.

Item cordi capiat s. d. n.
,
quod si universitatem, ex cujus plan-

tacione et viris sollempnibus, qui in ea plnntati erecti sunt et creverunt, in

ecclesia katholica multa pietatis ac fruetifera opera acta sunt, dissolvi ac

disgregari contingeret, quod ipsa facile recolligenda ac congreganda non foret.

Item quod ecclesia regalis saneti spiritus Heidelbergensis a prefati

domini ducis Friderici comitis palatini etc. ascendentibus et progenitoribus

fundata dotata ac conservata est ac adhuc hodie per eundem dominum du-

cem Fridericum edificatur et conservatur et omnes proventus et redditus

ejusdem in jara dicti ducis Friderici comitis palatini territorio ac dominio

cedunt ac constituti sunt, et adeo, quod si in minimo adversarentur aut

contravenirent menti ejusdem domini ducis Friderici perBone ejusdem eccle-

sie, de quarum numero fere omnes doctores universitatem regentes sunt, ad

statim ecclesia et ejusdem persone omnibus suis redditibus et proventibus

per se volentes (fo) privari possent.

Item ad excusandum inobedieuciam circa processus emanatos aut ema-